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MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP
19 DECEMBER 1998. - Decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de 

begroting 1999 (1) 

Het Vlaams Parlement heeft aangenomen en Wij, Regering, bekrachtigen hetgeen 
volgt : 

[.] 

HOOFDSTUK III. - Leefmilieu 

Afdeling 1. - Oppervlaktewateren 

Art. 3. In artikel 32duodecies, § 3, van de wet van 26 maart 1971 op de 
bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging, ingevoegd bij 
decreet van 22 december 1995 en gewijzigd bij decreet van 20 december 1996, 
worden de woorden " mag niet meer bedragen dan 50 % van de totale kosten " 
vervangen door de woorden " mag niet meer bedragen dan 50 % van de totale 
kosten, tenzij het hemelwater en het afvalwater gescheiden worden. In dit laatste 
geval kan het percentage van 50 % opgetrokken worden tot 75 % ". 

Art. 4. In artikel 35quater, § 1, van dezelfde wet, ingevoegd bij decreet van 21 
december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992, 22 december 1993, 
21 december 1994, 20 december 1996 en 8 juli 1997, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht : 

1.  in 1° worden onder " Qw = " de woorden " dat Qw gelijk is aan het quotiënt 
van de door de openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar 
voorafgaand aan het heffingsjaar totale gefactureerde kosten, exclusief BTW, 
gedeeld door 40 en in voorkomend geval verhoogd met de hoeveelheid water 
die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd " vervangen door de woorden " dat 
Qw gelijk is aan het quotiënt van enerzijds de door de openbare 
watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar 
totaal gefactureerde kosten, exclusief BTW, verhoogd met de aftrek voor de 
hoeveelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd en anderzijds de 
deelfactor 50 ";

2.  in 3° worden onder " Qw = " de woorden " dat Qw gelijk is aan het quotiënt 
van de door de openbare wa- tervoorzieningsmaatschappij in het jaar 
voorafgaand aan het heffingsjaar totale gefactureerde kosten, exclusief BTW, 
gedeeld door 40 en in voorkomend geval verhoogd met de hoeveelheid water 
die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd " vervangen door de woorden " dat 
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Qw gelijk is aan het quotiënt van enerzijds de door de openbare 
watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar 
totaal gefactureerde kosten, exclusief BTW, verhoogd met de aftrek voor de 
hoeveelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd en anderzijds de 
deelfactor 50 ";

3.  in 4° de vijfde streep, die luidt als volgt : " waarbij het effluentwater van 
bedoelde particuliere zuiveringsinstallatie gedurende het jaar voorafgaand aan 
het heffingsjaar in een oppervlaktewater werd geloosd; " schrappen;

4.  in 4° de zesde streep, eerste lid vervangen door wat volgt :
- wordt een 100 % vrijstelling verleend. ";

5.  in 4°, zesde streep, tweede lid, het woord " vermindering " telkens vervangen 
door het woord " vrijstelling ".

Art. 5. In artikel 35quinquies, § 1, van dezelfde wet, ingevoegd bij decreet van 21 
december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992,18 december 1992, 
22 december 1993, 21 december 1994, 22 december 1995, 20 december 1996 en 
19 december 1997, worden de woorden " De hoeveelheid geloosd koelwater wordt 
geacht overeen te stemmen met de in de lozings- of milieuvergunning toegelaten 
hoeveelheid, tenzij de heffingsplichtige het bewijs levert dat de reëel geloosde 
hoeveelheid kleiner is " vervangen door de woorden : " Met ingang van het heffings-
jaar 1992 wordt de hoeveelheid geloosd koelwater geacht overeen te stemmen met 
: 

●     hetzij, de in de lozings- of milieuvergunning toegelaten hoeveelheid;
●     hetzij, de hoeveelheid aangegeven in de voor 1 september 1991 ingediende 

lozingsvergunningsaanvraag zolang over deze laatste nog geen uitspraak is 
gedaan;

●     tenzij de heffingsplichtige het bewijs levert dat de reëel geloosde hoeveelheid 
kleiner is. ".

Art. 6. In artikel 35septies van dezelfde wet, ingevoegd bij decreet van 21 
december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992, 18 december 1992, 
22 december 1993, 6 juli 1994, 21 december 1994, 22 december 1995, 20 
december 1996 en 19 december 1997, worden de woorden " in geval de facturen 
het waterverbruik niet vermelden wordt door de Maatschappij aangenomen dat dit 
verbruik gelijk is aan het quotiënt van de door de openbare 
watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar totale 
gefactureerde kosten, exclusief BTW, gedeeld door 40 " vervangen door de woorden 
" in geval de facturen het waterverbruik niet vermelden wordt door de Maatschappij 
aangenomen dat dit verbruik gelijk is aan het quotiënt van enerzijds de door de 
openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het 
heffingsjaar totaal gefactureerde kosten, exclusief BTW, verhoogd met de aftrek 
voor de hoeveelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd en anderzijds 
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de deelfactor 50 ". 

Afdeling 2. - Afvalheffingen 

Art. 7. Aan artikel 47, § 2, 10°, van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen, gewijzigd bij de decreten van 25 juni 
1992, 18 december 1992, 22 december 1993, 21 december 1994, 22 december 
1995, 20 december 1996 en 19 december 1997, wordt een c) toegevoegd die luidt 
als volgt : 

" c) in afwijking van a) en b) wordt met ingang van 1 januari 1998 het bedrag van 
de milieuheffing vastgesteld op 535 frank per ton, wanneer het gaat om het storten 
van huishoudelijke afvalstoffen die niet konden worden verbrand in een oven 
vergund voor huishoudelijke afvalstoffen, om reden dat deze oven op vrijwillige 
basis door de exploitant tijdelijk om milieuredenen buiten dienst werd gesteld. Deze 
afwijking geldt evenwel voor elke oven slechts gedurende een periode van 18 
maanden te rekenen vanaf de eerste dag van de maand tijdens dewelke de oven op 
vrijwillige basis werd gesloten. " : 

Art. 8. Aan artikel 47 van hetzelfde decreet wordt een § 2ter ingevoegd, die luidt 
als volgt : 

" § 2ter. In afwijking van de bepalingen van § 2 wordt het bedrag van de 
milieuheffing vastgesteld op 0 frank per ton, voor de verwerking van afvalstoffen 
die afkomstig zijn van de door de overstromingsramp van september 1998 
getroffen delen van de in Vlaanderen gelegen gemeenten vermeld in het koninklijk 
besluit van 18 september 1998 waarbij de hevige stortregens die op 13, 14 en 15 
september 1998 gevallen zijn op het grondgebied van verschillende gemeenten als 
een algemene ramp worden erkend en waarbij de geografische uitgestrektheid van 
deze ramp wordt afgebakend, mits aan de volgende voorwaarden is voldaan : 

●     de afvalstoffen moeten voor verwerking aangeboden zijn in de periode van 16 
september 1998 tot en met 15 november 1998;

●     de afvalstoffen zijn veroorzaakt door de overstromingsramp van september 
1998;

●     het college van burgemeester en schepenen van de betrokken gemeenten 
moet voor de afvalstoffen een attest afleveren dat bevestigt dat de 
afvalstoffen aan de in dit artikel gestelde voorwaarden voldoen. ".

[.] 

HOOFDSTUK IX. - Ruimtelijke ordening 
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Art. 42. Aan artikel 35, tweede lid, van het decreet betreffende de ruimtelijke 
ordening, gecoördineerd op 22 oktober 1996, worden de volgende zinnen 
toegevoegd : " Als waarde van het goed op het ogenblik van verwerving wordt in 
aanmerking genomen, het bedrag dat als grondslag heeft gediend voor de heffing 
van de registratie- of successierechten over de volle eigendom van het goed, of, bij 
ontstentenis van zulke heffing, de verkoopwaarde van het goed in volle eigendom 
op de dag van de verwerving. Als waarde van het goed op het ogenblik van het 
ontstaan van het recht op schadevergoeding wordt in aanmerking genomen : 

1.  in geval van overdracht van het goed, het bedrag dat als grondslag heeft 
gediend voor de heffing van de registratie- of successierechten over de volle 
eigendom van het goed, of, indien zulke heffing ontbreekt, de verkoopwaarde 
van het goed in volle eigendom op de dag van de overdracht met als 
minimum de overeengekomen waarde;

2.  in geval van weigering van een bouw- of verkavelingsvergunning of in geval 
van een negatief stedenbouwkundig attest, de verkoopwaarde op dat 
ogenblik. ".

Art. 43. In artikel 35 van hetzelfde decreet wordt tussen het tweede en het derde 
lid het volgende lid ingevoegd : 

" De waarde van het goed op het ogenblik van de verwerving wordt geactualiseerd 
door ze te vermenigvuldigen met het indexcijfer van de consumptieprijzen van de 
kalendermaand voorafgaand aan die waarin de schadevergoeding is vastgesteld en 
het zo bekomen getal te delen door het gemiddelde indexcijfer van de 
consumtieprijzen van het jaar van verwerving door de vergoedingsgerechtigde, in 
voorkomend geval, omgerekend op dezelfde basis als eerstgenoemd indexcijfer. De 
aldus bekomen waarde wordt verhoogd met de kosten van verwerving en met de 
uitgaven die door de vergoedingsgerechtigde zijn gedragen met het oog op de 
realisatie van de bestemming van het goed op de dag voorafgaand aan de 
inwerkingtreding van het plan als bedoeld in het eerste lid van dit artikel. ". 

Art. 44. In artikel 36 van het decreet betreffende de ruimtelijke ordening, 
gecoördineerd op 22 oktober 1996 worden in het tweede lid de woorden " artikel 
35, derde lid " vervangen door de woorden " artikel 35, vierde lid ". 

Art. 45. Artikel 35, vierde lid, van hetzelfde decreet wordt opgeheven. 

Art. 46. De bepalingen van dit hoofdstuk zijn van toepassing op de reeds 
aanhangig gemaakte vorderingen tot schadevergoeding, waarover nog geen in 
kracht van gewijsde gegane uitspraak bestaat. 
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[.] 

HOOFDSTUK XIV. - Schade aan het wegdek door gewichtsoverschrijding 

Afdeling 1. - Algemene bepaling 

Art. 56. Het is verboden het wegdek te beschadigen door een overschrijding van de 
maximale toegelaten massa's en massa's onder de assen zoals bepaald in de 
artikelen 32 en 32bis van het koninklijk besluit van 15 maart 1968 houdende 
algemeen reglement op de technische eisen waaraan de auto's, hun 
aanhangwagens, hun onderdelen en hun veiligheidstoebehoren moeten voldoen. 

Afdeling 2. - Strafrechtelijke boete en solidariteitsbijdrage 

Art. 57. Inbreuken op artikel 56 worden gestraft met een gevangenisstraf van 8 
dagen tot één jaar en met een progressieve geldboete of met één van die straffen 
alleen. 

De geldboete bedraagt : 

●     100 frank tot 10 000 frank bij overbelasting met minder dan 5 %;
●     300 frank tot 30 000 frank bij overbelasting met 5 tot en met 10 %;
●     500 frank tot 50 000 frank bij overbelasting met 11 tot en met 20 %;
●     750 frank tot 75 000 frank bij overbelasting met meer dan 20 %.

Art. 58. § 1. Bij een veroordeling voor een op gewestwegen gepleegde inbreuk op 
artikel 56 spreekt de rechter bovendien de verplichting uit om een forfaitair bedrag 
te betalen bij wijze van bijdrage tot financiering van het Vlaams 
Infrastructuurfonds, ingesteld bij de artikelen 57 en 58 van het decreet van 25 juni 
1992 houdende diverse bepalingen tot begeleiding van de begroting 1992. 

Dit bedrag wordt vastgesteld op : 

●     50 frank bij overbelasting met minder dan 5 %;
●     150 frank bij overbelasting met 5 tot en met 10 %;
●     250 frank bij overbelasting met 11 tot en met 20 %;
●     375 frank bij overbelasting met meer dan 20 %.

Deze bedragen zijn onderworpen aan de verhoging bedoeld in de bepalingen 
betreffende de opdeciemen op de strafrechtelijke geldboetes. 

De invordering van de bijdrage bedoeld in het eerste lid geschiedt door toedoen van 
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de administratie van de belasting op de toegevoegde waarde, registratie en 
domeinen, volgens de regels van toepassing op de invordering van de 
strafrechtelijke geldboetes. 

De ingevorderde sommen worden driemaandelijks door deze administratie 
overgemaakt aan het Vlaams Infrastructuurfonds. 

§ 2. De werkgever is burgerrechtelijk aansprakelijk voor de betaling van de bijdrage 
waartoe zijn aangestelden of lasthebbers worden veroordeeld. 

Afdeling 3. - Administratieve geldboete 

Art. 59. § 1. Voor het misdrijf bedoeld in artikel 56 kunnen de, door de Vlaamse 
regering aangewezen ambtenaren een administratieve geldboete opleggen 
overeenkomstig de hierna bepaalde regels. 

§ 2. Het tarief van de administratieve geldboete is gelijk aan de minimum geldboete 
zoals bepaald in artikel 57, verhoogd met de opdeciemen. 

§ 3. De ambtenaar aangeduid in uitvoering van artikel 61 brengt de ambtenaar die 
aangewezen is om administratieve geldboetes op te leggen, op de hoogte van de 
door hem vastgestelde misdrijven en de in voorkomend geval onmiddellijke 
inningen bedoeld in § 6. De aangewezen ambtenaar deelt de beslissing tot 
onmiddellijke inning of, bij gebreke hiervan, zijn voornemen om een administratieve 
geldboete op te leggen binnen dertig dagen na ontvangst van het proces-verbaal 
mee aan de procureur des Konings. 

De procureur des Konings deelt zijn voornemen om strafvervolging in te stellen 
binnen negentig dagen na ontvangst van deze kennisgeving mee aan de 
aangewezen ambtenaar. Indien nodig kan deze termijn éénmaal met dertig dagen 
verlengd worden. 

Wanneer de procureur des Konings meedeelt te vervolgen, vervalt de mogelijkheid 
tot het opleggen van een administratieve geldboete. 

§ 4. De andere bevoegde personen dan deze bepaald in § 3 van dit artikel brengen 
de procureur des Konings op de hoogte van de door hen vastgestelde misdrijven en 
in voorkomend geval van de onmiddellijke inningen bedoeld in § 6. De procureur 
deelt zijn standpunt binnen negentig dagen na ontvangst van de kennisgeving van 
het misdrijf mee aan de aangewezen ambtenaar. Indien nodig kan deze termijn 
éénmaal met dertig dagen worden verlengd. 
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Indien de procureur beslist om geen strafvervolging in te stellen en er geen 
onmiddellijke inning is geweest, kan de aangewezen ambtenaar een administratieve 
geldboete opleggen. Deze beslissing wordt binnen dertig dagen aan de procureur 
des Konings meegedeeld. Wanneer de ambtenaar beslist geen administratieve 
geldboete op te leggen, of zijn voornemen niet tijdig meedeelt, vervalt,de 
mogelijkheid om een administratieve geldboete op te leggen. 

§ 5. Wanneer het misdrijf bedoeld in artikel 56 begaan is door een aangestelde of 
een lasthebber is de administratieve geldboete alleen door de werkgever 
verschuldigd. 

§ 6. De in §§ 1 en 4 bedoelde bevoegde personen kunnen de administratieve 
geldboete onmiddellijk innen. Deze sommen worden in consignatie gegeven. Indien 
na een strafrechtelijke uitspraak ten gronde, of na het instellen van een beroep 
overeenkomstig artikel 60, § 3, waarbij de administratieve geldboete komt te 
vervallen, wordt de in consignatie gegeven som terugbetaald aan de overtreder. 

De nadere regels inzake onmiddellijke inning en de consignatie van de geldsom 
worden vastgesteld door de Vlaamse regering. 

Art. 60. § 1. Indien de administratieve geldboete niet onmiddellijk werd geïnd en 
het opleggen van deze geldboete, overeenkomstig het bepaalde in het vorige artikel 
mogelijk is, geeft de aangewezen ambtenaar de overtreder of de werkgever hiervan 
kennis bij aangetekende brief tegen ontvangstbewijs. 

§ 2. Deze kennisgeving vermeldt het bedrag van de administratieve geldboete. Zij 
vermeldt tevens dag, plaats en uur waarop een hoorzitting wordt gehouden waar de 
overtreder of de werkgever zal worden gehoord. 

De hoorzitting mag ten vroegste vijftien dagen na de verzending van de 
aangetekende brief plaatshebben. De kennisgeving vermeldt tenslotte de plaats 
waar en de periode waarin het dossier kan worden ingezien. Het dossier ligt ter 
inzage ten minste tien dagen voor de hoorzitting. De overtreder of de werkgever 
kan op de hoorzitting een nota indienen. Hij mag zich laten bijstaan door een 
raadsman. Van de hoorzitting wordt een verslag opgemaakt. 

Na de hoorzitting neemt de aangewezen ambtenaar de zaak onmiddellijk in beraad. 
De beslissing wordt met redenen omkleed. De aangewezen ambtenaar deelt zijn 
beslissing mee aan de overtreder of de werkgever binnen dertig dagen na de 
hoorzitting, bij aangetekende brief tegen ontvangstbewijs. 

Indien de overtreder of de werkgever op de hoorzitting niet aanwezig is of zich niet 
heeft laten vertegenwoordigen door een raadsman, kan de aangewezen ambtenaar 
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de administratieve geldboete opleggen. 

§ 3. Binnen vijftien dagen na de ontvangst van de beslissing van de aangewezen 
ambtenaar, kan de overtreder of de werkgever bij aangetekende brief tegen 
ontvangstbewijs in beroep gaan bij de Vlaamse regering. Het beroep schorst de 
bestreden beslissing. 

Binnen dertig dagen na het instellen van het beroep, deelt de Vlaamse regering aan 
de overtreder of de werkgever plaats, dag en uur mee waarop een hoorzitting zal 
plaatsvinden waarop de overtreder of de werkgever zal worden gehoord. 

Heeft de Vlaamse regering geen beslissing genomen binnen drie maanden nadat het 
beroep werd ingesteld, dan vervalt de administratieve geldboete. 

De procedure zoals voorzien in § 2, is van overeenkomstige toepassing op de 
hoorzitting in het kader van het beroep. 

De Vlaamse regering kan een vergoeding voor dossierkosten instellen voor de 
beroepsprocedure. Deze vergoeding zal steeds aan de overtreder worden 
terugbetaald indien de administratieve boete komt te vervallen na het instellen van 
het beroep. 

§ 4. Na betekening van de administratieve beslissing, moet de administratieve 
geldboete binnen dertig dagen betaald worden. Deze betekening doet de 
strafvervolging vervallen. 

De aangewezen ambtenaar die de geldboete heeft opgelegd, kan uitstel van 
betaling verlenen voor een door hem bepaalde termijn. 

Indien de overtreder of de werkgever in gebreke blijft de administratieve geldboete 
te betalen wordt deze geldboete bij dwangbevel ingevorderd. De Vlaamse regering 
wijst de ambtenaren aan die gelast zijn dwangbevelen te geven en uitvoerbaar te 
verklaren. Deze dwangbevelen worden betekend bij deurwaardersexploot met bevel 
tot betaling. 

Afdeling 4. - Toezicht 

Art. 61. Onverminderd de bevoegdheid van andere personen houden de 
ambtenaren die de Vlaamse regering aanwijst toezicht op de naleving van artikel 
56. 

De Vlaamse regering bepaalt de kentekens van hun functie. 
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Art. 62. § 1. In het kader van de uitoefening van hun opdracht kunnen de 
ambtenaren bedoeld in artikel 61 : 

1.  bevelen geven aan de bestuurders;
2.  inlichtingen inwinnen en controle uitoefenen door het ondervragen van 

personen en het inzage nemen van documenten en andere informatiedragers;
3.  het vastgestelde overtollige gewicht doen afladen of herverdelen;
4.  de bijstand van de rijkswacht en van de gemeentepolitie vorderen.

§ 2. De ambtenaren bedoeld in artikel 61 zijn bovendien bevoegd om inbreuken op 
artikel 56 vast te stellen bij proces-verbaal met bewijswaarde tot bewijs van het 
tegendeel. Binnen veertien dagen na de vaststelling van de inbreuk wordt een 
afschrift van het proces-verbaal aan de overtreder toegestuurd. 

[.] 

HOOFDSTUK XVI. - Inwerkingtreding 

Art. 64. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 1999, behoudens andersluidende 
bepalingen in dit decreet. 

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het Belgisch Staatsblad zal worden 
bekendgemaakt. 

Brussel, 19 december 1998. 

De minister-president van de Vlaamse regering, Vlaams minister van Buitenlands 
Beleid, Europese Aangelegenheden, Wetenschap en Technologie,

L. VAN DEN BRANDE 

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Vervoer en Ruimtelijke Ordening, 
S. STEVAERT 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling,
Th. KELCHTERMANS 

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting en Gezondheidsbeleid,
Mevr. W. DEMEESTER-DE MEYER 

De Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en 
Huisvesting,
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L. PEETERS 

De Vlaamse minister van Onderwijs en Ambtenarenzaken,
E. BALDEWIJNS 

De Vlaamse van Cultuur, Gezin en Welzijn,
L. MARTENS 

De Vlaamse minister van Economie, KMO, Landbouw en Media, 
E. VAN ROMPUY 

De Vlaamse minister van Brusselse Aangelegenheden en Gelijkekansenbeleid,
Mevr. B. GROUWELS 

Voetnoot: 

(1) Zitting 1998-1999.
Stukken. - Ontwerp van decreet : nr. 1214, nr. 1. Verslag van het Rekenhof : 1214, 
nr. 2. 
Amendementen : 1214, nrs. 3 tot 10. 
Verslagen : 1214, nrs. 11 tot 19. 
Tekst aangenomen door de commissies : 1214, nr. 20. 
Amendementen na indiening van het verslag : 1214, nrs. 21 tot 23.
Handelingen. - Bespreking en aanneming : Vergaderingen van 15, 16 en 17 
december 1998. 
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